



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Dato: 14-09-2020
Enhed: SPOLD
Sagsbeh.: DEPSIST
Sagsnr.: 2011208
Dok. nr.: 1364724

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 18. august 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 1600 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kristian Pihl Lorentzen (V).

Spørgsmål nr. 1600:

”Er ministeren enig i, at sundhedslovens § 83 bør ændres fra ”Regionsrådet yder forebyggende helbredsundersøgelser hos en jordemoder og jordemoderhjælp ved fødsel i hjemmet.” til: ”Regionsrådet yder forebyggende helbredsundersøgelser hos en jordemoder, jordemoderhjælp ved fødsel i hjemmet og ved fødsel på jordemoderledet fødeklinik udenfor sygehus.”?

Svar:

Sundheds- og Ældreministeriet har til brug for min besvarelse af spørgsmålet anmodet om bidrag fra Sundhedsstyrelsen, som oplyser følgende:

”Nogle regioner, herunder Region Sjælland, har et regionalt finansieret tilbud om at føde på en privat fødeklinik som en del af deres samlede fødetilbud. Det er op til den enkelte region, om de vælger at organisere sig med private fødeklinikker uden for sygehus, som en del af deres samlede fødetilbud. Vælger regionen dette, er det Sundhedsstyrelsens vurdering, at der er en række både faglige og organisatoriske opmærksomhedspunkter forbundet med private fødeklinikker uden for sygehus.

Sundhedsstyrelsen vurderer, at rammerne for fødsel på en fødeklinik uden for sygehus fagligt skal ligestilles med hjemmefødsler i forhold til bl.a. muligheder for lægefaglig assistance, samt muligheder for smertelindring og indgreb. Vælger regionerne at indgå aftaler med private fødeklinikker som en del af regionens samlede fødetilbud, bør det sikres, at fødeklinikkerne følger de regionale retningslinjer i forhold til visitation og overflytning, og det bør sikres, at klinikkerne har den nødvendige kvalitet. Der bør derfor etableres et tæt og formaliseret samarbejde med alle relevante parter, hvilket også kan sikre sammenhængende forløb samt en sikker overflytning. Private fødeklinikker, der ikke er en del af en regions samlede fødetilbud, bør således anbefales at følge regionernes retningslinjer for visitation, kvalitet og overflytninger sådan, at regionerne sikrer en ensartet kvalitet i deres fødetilbud.

Regionerne bør endvidere ved overvejelser om indførelse af regional brug af private fødeklinikker uden for sygehus, inddrage en vurdering af fødeklinikkens geografiske placering i forhold til nærmeste fødeafdeling, hvis der opstår behov for akut overflytning. Dertil gælder generelt set, at hvor der etableres fødetilbud, som hidtil ikke har været en del af det regionale tilbud, bør der ske opfølgning og erfaringsopsamling for at sikre, at tilbuddet har samme kvalitet som de allerede eksisterende fødetilbud.

Desuden bør regionerne sikre sig, at de gravide er informeret om, at fødsler på klinikkerne uden for sygehus kan sidestilles med hjemmefødsler i forhold til behovet for overflytning ved behov for lægefaglig assistance, herunder smertelindring med epiduralblokkade, manglende fremgang og sjældne men alvorlige komplikationer. Der bør foreligge en klar ansvarsfordeling i forhold til, hvem der har ansvaret for, at de gravide informeres og bliver bekendt med klinikernes muligheder.”

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Signe Struberga